Resposta ao Requerimento nº 1701/2022
Autoria: MAYR
Assunto: Informações sobre medidas em relação ao cruzamento da avenida

Independência e avenida Joaquim Alves Corrêa.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 21 de setembro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

” a %aEEEa PREFEITURA DE“C2 VALINHOS
SECRETARIADE MOBILIDADE URBANA

C.I. Nº 584/2022 - S.M.U.

Valinhos, Estado de São Paulo, 16 de Setembro de 2022.

DA: Secretaria de Mobilidade Urbana — S.M.U.

PARA: Departamento de Assuntos Institucionais / Secretaria de Governo

REF: C.I nº 1127/2022 — Departamento de Assuntos Institucionais/ Secretaria de Governo —

Requerimento nº1701/2022— Processo nº 21899/2022.

Em atenção à C.I nº 1127/2022 — Departamento de Assuntos Institucionais/ Secretaria

de Governo — Requerimento nº 1701/2022 da autoria do Nobre Vereador Mayr, solicitando informações

sobre medidas em relação ao cruzamento da Av. Independência e Av. Joaquim Alves Correa.

(1) Já houve, de fato, estudos para a instalação de semáforos ou inversão de preferência no cruzamento
da Av. Joaquim Alves Correa com a Av. Independência (sic)
(2) Em caso positivo, enviar TODOS os estudos já realizados? (sic)
(3) A Secretaria de Mobilidade Urbana já tem a conclusão sobre estes estudos? Qual é? Qual a melhor

medida a ser adotada para o local? Quando será adotada? (sic)
(4) Em sendo a instalação de semáforo a melhor medida, os equipamentos já foram adquiridos? Qual a

situação deste certamente? A instalação advém de alguma contrapartida de algum empreendimento
imobiliário? Qual empreendimento? Quando será instalado? (sic)

Está na programação a implantação de semáforo no local..

2. Segue no anexo croqui de sinalização sg

estudos sobre o local.
e do R.I.T. que contempla         3. Prejudicado.

Não há previsão para a instalação.

Limitados ao exposto, subscre

Secretário

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antônio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQOvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

ccloo

SOHNFIVA30CISSINNRLOOVANIA

da

INNIONIO

segerrareiviva Opsyizoas

wivoSaWas

osesOTACuNasao

OUSMYML3SILHOASNVSLIIVOINO

OHMRIVPEVA

MIONTANIAIAN[NIAMXVIBHNDOSIAFNDVOLVOINIAY-VOTOVINISovôvanvais

VISNTONTAIONTVCINTASXVIBESOOSIARINOVOSVOINSAY-VORMOIVHASOVÔVZINVNIS

ovy

307175VCRNega

SJUOL'O=2YNNILNOOVIIAVINVVHNIT=

SjuOL'O=8WULXNULVOVI3IVELVONVHSVHNIT

SUUQL'O=2YNNILNODVONVHSVHNIT

3IN31SIX3OVÔVZITYNIS

ejuajsixaBoeldiaquajsixaoudoldaIsod

Jesgesepoeld|semmpeseoudosgajsodO

popjdt09oudoldSIsodb
roejdvos(TJd9)elbisuaapejsodlo

VANIDIT

ouNareraatyOLMENOS90

WIMIOMOLTANOSOLMNTNDSO

symorosmm

ovsaasmaaareato
ore

JMIS3034904Ui

NOI3AM904DANHS1aTONAMNNIIAIDADANO50
seraMOMNIONIMOSta

omivintieno

22

4. ESTUDO DE TRÁFEGO

4.1. Levantamento de dados e informações

4.1.1. Contagens classificadade veículos

Os volumes de veículos utilizados são provenientes de duas datas de contagens realizadas no
pontos de contagem e 05 respectivos valores estão relacionadosde

mês de agosto de 2018. Os

1a 4a seguir.

Figura 4.1 — Pontos de contagem veicular nas áreas de influência
Ri À > Ay F E e :

' e ma eo ; A
do idgas Ps ei
ME A q PaucE; EM a ati

. des DS y as no , APS“l ) r ç SS ; NG

2 E E Joç à ape y de ont PL NT
é. = j y agua ;

do Ng A OSa E
S Ps83 se j Pb NRol dio Ain Ro

Vai + INFLUÊNCIAINDIRETA rias

ata pi k o ço rasP<rd f da. ço E a
Ps A Ec *a é
E WI ;Sa .

qo e aca dao at ss
Ea ih Pap age Ea 4? a AN, INFLUÊNCIADIRETA ;5 ME

E Di quada PT e RR Pri

te

agsvôPITH

“agoJor

  a ii a

% é $

X Va Erobeeis PRdi reto li 6)

a
a : : CRariiE qui No É

SCaganaBrando, a h F
: mes pe

, 2018 (editado).

: Rs ;
à EngeohédoAndo

N parou aÃ

Fonte: Google My Maps

32

b) PONTO DE CONTAGEM II

Figura 4.3 — Movimentos veiculares no ponto Il

LT CENTROí o ,
Í À Moo»
| j ,po
N / PARA

a No ) (8 syo Z ÉS y

" o o a / $& Éa .4 a Na / 2/
“o E Sa / £ /q, N N j /

x uy, > Dao PAS
s “ty E ; /
ER 4, a no AL

=, a tva , na VY/
ay e SNOS 5 nf" x o 3 N

Fonte: Autor, 2018.

Nesta interseção a geometriae a visibilidadesão desfavoráveis aos veículos da Av. JoaquimAlves
Corrêa, o que aumenta o risco à acidentes de trânsito no cruzamento. A definição de via

preferencial se dá pela sinalizaçãovertical, dando preferênciapara a Av. Independência.No local

são observadas filas de veículos na Av. Joaquim Alves Corrêa nos dois sentidos tanto no período

de pico da manhã quanto da tarde. Existem linhas de transporte coletivo e baixo fluxo de

pedestres. Não observou-se excesso de velocidade nas vias desta interseção. As tabelas 4.11 a

4.13 são referentes às contagens realizadas no período da manhã.

Tabela 4.11 — Ponto de contagem 2

Data da contagem: 22/novembro/2018(quinta-feira) - MANHÃ

Local: Cruzamento Av. Joaquim Alves Corrêa x Av. Independência

- MOVIMENTO
q É

o Moto (fator de Ônibus / Caminhão Total de Tataldo
Horário Carro parei (fator de Veículos ,equivalência x0,5) a . Veículos

equivalência x3) Equivalentes
6h00 - 6h15 7 0 0 7 7

6h15 - 6h30 5 0 0 5 5

6h30 - 6h45 4 1 0 5 5

6h45 - 7h00 26 0 0 26 26

7h00 - 7h15 18 0 1 21 19

7h15 - 7h30 19 0 0 19. 19

Total de neleulos 76 0 0 76 76
Hora Cheia
7h30 - 7h45 17 2 0 18 19

7h45 - 8h00 16 1 0 17 17

Tabela 4.12 — Ponto de contagem 2

Data da contagem: 22/novembro/2018(quinta-feira) — MANHÃ

33

MOVIMENTO
2

o Moto (fator de Ônibus / Caminhão Total de menside
Horário Carro oa (fator de Veículos ,

equivalência x0,5) oa . Veículos
equivalência x3) Equivalentes

6h00 - 6h15 38 6 2 47 46

6h15 - 6h30 36 7 3 49 46
6h30 - 6h45 39 9 6 62 54

6h45 - 7h00 68 13 5 90 86

7h00 - 7h15 67 7 7 92 81

7h15 - 7h30 88 8 7 113 103

Poa as» 32 28 452 412
Hora Cheia
7h30 - 7h45 68 9 2 79 79

7h45 - 8h00 65 8 3 78 76
: 5 ;

o Moto (fator de Ônibus / Caminhão Total de Totalde
Horário Carro Ca (fator de Veículos .equivalência x0,5) BR la . Veículos

equivalência x3) Equivalentes
6h00 - 6h15 6 0 0 6 6

6h15 - 6h30 9 0 1 12 10

6h30 - 6h45 7 0 0 7 7

6h45 - 7h00 6 2 1 10 9

7h00 - 7h15 9 4. 1 13 11

7h15 - 7h30 16 2 2 23 20

Total de Veículos
Hora Cheia e 8 a e o
7h30 - 7h45 13 0 0 13 13

7h45 - 8h00 12 dl 1 16 14
4

o Moto (fator de Ônibus / Caminhão Total de Totalide
Horário Carro Ca (fator de Veículos ,

equivalência x0,5) ad ad . Veículos
equivalência x3) Equivalentes

6h00 - 6h15 11 0 0 11 11

6h15 - 6h30 15 1 0 16 16
6h30 - 6h45 12 2 0 13 14

6h45 - 7h00 18 3 0 20 21

7h00 - 7h15 12 1 0 13 13

7h15 - 7h30 19 0 0 19 19

Total de Veiculos
Hora Cheia o ) q ue 7º

7h30 - 7h45 12 1 0 13 13

7h45 - 8h00 13 2 0 14 15

ge

Tabela 4.13 — Ponto de contagem 2

Data da contagem: 22/novembro/2018(quinta-feira) — MANHÃ

34

Local: Cruzamento Av. Joaquim Alves Corrêa x Av. Independência
MOVIMENTO.Ss

o Moto (fator de Ônibus / Caminhão Total de Total de
Horário Carro Dad (fator de Veículos zequivalência x0,5) É pas cê . Veículos

equivalência x3) Equivalentes

6h00 - 6h15 102 10 0 107 112

6h15 - 6h30 97 12 2 109 111

6h30 - 6h45 108 11 1 117 120

6h45 - 7h00 161 13 0 168 174

7h00 - 7h15 155 7 0 159 162

7h15.-7h30 144 10 3 158 157

Total deNciaios 576 40 12 632 628
Hora Cheia
7h30 - 7h45 158 21 2 175 181

7h45 - 8h00 136 12 0 142 148
6 ;

o mota iiátor de Ônibus / Caminhão Total de Total de
Horário Carro Rad (fator de Veículos ,equivalência x0,5) ERA . Veículos

equivalência x3) Equivalentes- 6h00 - 6h15 6 0 0 6 6
6h15 - 6h30 9 4. 0 10 10- 6h30 - 6h45 4 0 1 7 5
6h45 - 7h00 13 q 0 14 14

ss - 7h15 13 0 0 13 13
7h15 - 7h30 22 3 0 24 25

Total de Veículosa 88 12 0 94 100

7h30 - 7h45 19 0 0 19 19

7h45 - 8h00 14 0 0 14 |0 4
E 7

o Niotoifiatorde Ônibus / Caminhão Total de dutalide
Horário Carro e pn asi (fator de Veículos ,equivalência x0,5) Ra . Veículos

equivalência x3) Equivalentes
6h00 - 6h15 47 3 1 52 51

6h15 - 6h30 50 4 3 61 57

6h30 - 6h45 46| 3 1 51 50
6h45 - 7h00 76 10 1 84 87

7h00 - 7h15 94 19 3 113 116| 7h15-7h30 118 7 1 125 126

Total deVeículos 472 28 A 498 504
Hora Cheia
7h30 - 7n45 93 5 0 96 98|7h45 - 8h00 79 8 1 86 88

Tabela 4.14 — Ponto de contagem 2

Data da contagem: 27/novembro/2018(terça-feira) — TARDE

35

                       MOVIMENTOAI
o Mistodfatorde Ônibus / Caminhão Total de Total de

Horário Carro Dons (fator de Veículos ,equivalência x0,5) a: . Veículos
equivalência x3) Equivalentes

17h30 - 17h45 38 2 0 39 40

17h45 - 18h00 33 0 0 33 33

18h00 - 18h15 58 6 0 61 64

18h15 - 18h30 43 1 2 50 46

Total deVeículos hi á É e a
Hora Cheia

18h30 - 18h45 42 4 0 44 46

18h45 - 19h00 33 3 2 41 38

19h00 - 19h15 35 2 39 38

19h15 - 19h30 32 3 0 34 35
2

ai Moto (fator de Ônibus / Caminhão ot de Total de
Horário Carro Cas (fator de Veículos ;equivalência x0,5) Dica : Veículos

equivalência x3) Equivalentes

17h30 - 17h45 129 5 5 147 139

17h45 - 18h00 140 9 7 166 156

18h00 - 18h15 142 21 5 168 168

18h15 - 18h30 140 9 9 172 158

Total deVeículos 560 36 36 686 632
Hora Cheia| 18h30-18h45| 120 g 3 134 132

18h45 - 19h00 112 12 5 133 129

19h00 - 19h15 | 118| 8 4 134 130

19h15- 19h30 | 123| 9 3 137 135
3

o Misto [fator de Ônibus / Caminhão Total de Total de
Horário Carro Ca (fator de Veículos .equivalência x0,5) o Ja ad : Veículos

equivalência x3) Equivalentes

17h30-17h45| 17 1 od 21 19 |
17h45 - 18h00 | 14| 1 1 18 16 E
18h00 - 18h15 20 3 0 22 23

18h15 - 18h30 ij 1 0 8 8

Total de VeículosHora Cheia a ê 0 ao se

18h30 - 18h45 13 1 2 20 16

18h45 - 19h00 19 0 1 22 20

19h00 -19h15| 16| 1 0 17 17

19h15- 19h30 | 15| 0 1 18 16

36

Tabela 4.15 — Ponto de contagem 2

Data da contagem: 27/novembro/2018 (terça-feira) — TARDE

Local: Cruzamento Av. Joaquim alves Corrêa x Av. Independência

MOVIMENTO aa
4 :

ZA Moto (fator de Ônibus / Caminhão Total de Total de
Horário Carro CAL (fator de Veículos ,equivalência x0,5) Ro . Veículos

equivalência x3) Equivalentes|17h30-17h45 | 17 0 0 17 1
17h45 - 18h00 15 1 0 16 16

18h00 - 18h15 18 2 1 22 21

18h15 - 18h30 18 EE 1 22 20

Total de VeículosHora Cheia o A : so E
18h30 - 18h45 16 3 1 21 20

18h45 - 19h00 16 2 0 17 18

19h00 - 19h15 14 1 1 18 16

19h15 - 19h30 15 2 0 16 47

E 5

Ea Moto (fator de Ônibus / Caminhão ota da Total de
Horário Carro Ca (fator de Veículos ,equivalência x0,5) Tá E Veículos

equivalência x3) Equivalentes

17h30 - 17h45 130 9 1 138 140

17h45- 18h00 123 3 2 131 128
18h00 - 18h15 125 7 2 135 134

18h15 - 18h30 155 3 3 166 161

Total deVeículos 620 | 12 12 662 Gas
Hora Cheia

18h30 - 18h45 108 8 0 112 116

18h45 - 19h00 116 5 0 119 121

19h00 - 19h15 112 5 1 118 118

19h15 - 19h30 111 4 1 116 116
6

Va Moto (fator de Ônibus / Caminhão Vetal da Total de
Horário Carro Ca (fator de Veículos .equivalência x0,5) E va a Veículos

equivalência x3) Equivalentes

17h30 - 17h45 27 0 0 27 27

17h45 - 18h00 24 1 1 28 26

18h00 - 18h15 32 0 0 32 32

18h15 - 18h30 22 1 0 23 ; 23

Total de VeículosE Hora Cheia Ré Seo E ss

18h30 - 18h45 1

Tabela 4.16 — Ponto de contagem 2

Data da contagem: 27/novembro/2018(terça-feira) - TARDE

Local: Cruzamento Av. Joaquim Alves Corrêa x Av. Independência

37

MOVIMENTO.
7: a

o Moto (fator de Ônibus / Caminhão Total de ral de
Horário Carro anã (fator de Veículos ;equivalência x0,5) - JRuid : Veículos

equivalência x3) Equivalentes

17h30 - 17h45 132 0 134 135

17h45 - 18h00 128 0 129 129

18h00 - 18h15 108 3 121 118

18h15 - 18h30 127 10 st 135 138

Total deVeículos 08 10 4 540 552
Hora Cheia

18h30 - 18h45 94 14 1 104 109

18h45 - 19h00 95 5 2 104 102

19h00 - 19h15 112 7 1 119 120|19h15-19h30 | 99 6 1 105 106
c) PONTO DE CONTAGEM III

Figura 4.4— Movimentos veiculares no ponto Ill

CENTRO a
çaee?Ng

Fonte: Autor, 2018.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VF393J5VHM14G446
		2022-09-22T15:52:43-0300

		2022-09-22T15:52:43-0300

		2022-09-22T15:52:43-0300

		2022-09-22T15:52:43-0300

		2022-09-22T15:52:43-0300

		2022-09-22T15:52:43-0300

		2022-09-22T15:52:43-0300

		2022-09-22T15:52:43-0300

		2022-09-22T15:52:43-0300

		2022-09-22T15:52:43-0300